ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR MATEUS ASSAYAG -PL/AM

MOCÃODEAPLAUso  n°.7+/2021            Parintins-AM,17demaiode2021.

Requeiro  nos  termos  do  artigo  70  do  Regimento  lnterno  desta

Casa     Legislativa,     no     sentido     de     solicitar     MOÇÃO     DE     APLAUSOS     e

PARABENIZAÇÕES  aos  garis  que  atuam  na  limpeza  da  cidade,  pela  competência

no trabalho e comprometimento com a população.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

No dia  1'ó dé` ri\aió-s.e cóme'móra o'dia'dó Gári ém todo o Brasil.  Esta data

tem  o  objetivo  de `ho`riiéna'geàr  os  profissionais  respónsáveis  em  manter  as  ruas,

praças  e  praias  limpas  de  todo  o  lixo  gerado  naturalmente  ou  por  ação  do  ser
humano.  0  nome  profissional  de  GARl é em  homenagem  ao francês  Pedro Aleixo

Gary,  primeira  pessoa  a.assinar  um  contrato  de  Limpeza  pública  com  o  Ministério

lmperial,  organizando  assim,  a  partir do dia  11  de  outubro  de  1876,  a  remoção  de

lixo das casas e praias dó Rio de Janeiro.

Em  Parintins `os garis cuidam diariaménte do bem estar de todos, zelando

pela  limpeza  pública  com  dedicação  e  comprometiménto,  enfrentado  desafios  em
meio  a  pandemja  da  Covid-19,  da  qual  também  são  linha  de  frente,  competindo  a

eles serviços essenciais. .A responsabilidade e seriedade com a qual executam seus

trabalhos os fazem dignos de respeito e reconhecimento.

Diante      do      exposto,      solicitamos      MOÇÃO      DE     APLAUSOS      e

PARABENIZAÇÕES..aps.`garis  que atuam  na .limpeza.da cidade,  pela  competência

notrabalho`e comprometime`nto.com.a pQpulação        :   .`'      ., \

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em.17 de maio de 2021.

`,     ,` ......-,.    `.    ..     '`.    `        -`.

PR®T®C®LS,

Recebido em,4L/£í?`

Rua Umiri, 781  -Co`nj. Macuràny -CEP: 69.151420 -Fone/Fax: @92) 3533-1711/3533-3846 -CNPJ 04.442/0001-36
Porial: www.camaraoarintirs.am.aov.br